[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   15.03.2022 г.             № 21

О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья или дождевых паводков 2022 года на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение
       На основании Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите  населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 6.8 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Смоленской области, утвержденных постановлением Администрации Смоленской области от 31.08.2006 №322 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 21.06.2007, от 01.11.2010 № 655, от 31.12.2010 № 867) и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2022 года на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение, Администрация Селезневского   сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить оперативный штаб муниципального образования Селезневское сельское поселение по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья или дождевых паводков 2022 года на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение:

     1. В.П.Новикова - Глава муниципального образования Селезневское сельское поселение.

     2. В.А.Посвирелов  – директор МУП «Коммунальник».

     3. Н.А.Глуздов – директор СПК «Селезневский».

    4. Н.А.Пашедко - директор МБОУ «Селезневская средняя школа».

    5. В.В.Новиков – заведующий Селезневской амбулаторией ОГБУЗ «Велижская ЦРБ».

    2. Утвердить:

    - План мероприятий на 2022 год по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования Селезневское сельское поселение согласно  приложения  №1;

   - План санитарно - гигиенических и противоэпидемических мероприятий в период прохождения весеннего половодья 2022 года на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение согласно   приложения  №2.

     3. Утвердить:

- состав сил и средств, привлекаемых для проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья 2022 года согласно приложения №3;

- сведения о зонах возможного затопления, подтопления на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение согласно приложения № 4;

- сводные данные по финансовым и материальным средствам муниципального образования Селезневское сельское поселение для безаварийного пропуска весеннего половодья 2022 года согласно приложения № 5;

     4. Директору МУП «Коммунальник» Посвирелову В.А.:

- обеспечить готовность сил и средств муниципального образования Селезневское сельское поселение к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуации во время прохождения весеннего половодья 2022 года;

- организовать обследование дорог, мостов, водопропускных труб в границах населенных пунктов поселения, принять меры по ремонту и дополнительному их укреплению;

- принять меры по организации устойчивого функционирования связи и оповещения населения в зонах возможного подтопления;

- провести работы по очистке канав, кюветов, труб для беспрепятственного пропуска талых и сточных вод, а также организовать среди населения разъяснительную работу по правилам поведения в зонах возможного подтопления;

- организовать контроль за качеством питьевой воды в местах возможного подтопления.
     5.Заведующему Селезневской амбулаторией ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» Новикову В.В.:

    - создать запас медикаментов и предметов первой необходимости для обеспечения населения, попавшего в зоны подтопления.

       6. Ведущему специалисту Администрации Селезневского сельского  поселения Долгановой И.Л.:

     - в установленном порядке обеспечить организацию прогнозирования складывающейся обстановки в период прохождения весеннего половодья 2022 года на территории муниципального образования Селезневское сельское  поселение.

        7. Председателю СПК «Селезневский» Глуздову Н.А.:

- принять меры по недопущению попадания в реки и водоемы отходов сельскохозяйственного производства, предупреждению размыва мест расположения действующих скотомогильников, сохранению сельскохозяйственных животных, семян, кормов, животноводческих построек в период половодья.

       8. Директору МБОУ «Селезневская средняя школа» Пашедко Н.А. провести разъяснительную работу по правилам безопасности на водоемах в весенний период среди школьников и педагогов.

      9. Уличкомам  провести  разъяснительную  работу по правилам  безопасности  на водоемах в весенний период среди населения Селезневского сельского  поселения.

     10. При возникновении несчастных случаев на водных объектах муниципального образования Селезневское сельское поселение немедленно сообщить в дежурные службы 01, 02, Единую дежурно-диспетчерскую службу при Администрации муниципального образования «Велижский район» (тел.4-77-06), поисково-спасательный отряд  г.Велижа (тел.4-18-65).

     11. В целях обеспечения безопасности населения на водных объектах с 01.03.2022 года запрещена эксплуатация ледовой пешеходной переправы через р.Западная Двина.

12. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

      13.Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети «Интернет» (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//) и опубликовать в средстве массовой информации Селезневского сельского поселения «Информационный вестник Селезневского сельского поселения».
Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                                         В.П. Новикова

                                                                         Приложение № 1

                                                                            к постановлению Администрации

                                                                            Селезневского  сельского  поселения

                                                                            От  15.03.2022 г.    № 21

П Л А Н

мероприятий на 2022 год по обеспечению безопасности

населения на водных объектах

муниципального образования Селезневское сельское поселение

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполне
ния
	Ответственный исполнитель

	   1.
	Издание нормативных правовых актов муниципального образования Селезневское сельское поселение по обеспечению безопасности людей на воде, охране их жизни и здоровья

-в весенний период

- в период купального сезона

- в осенне-зимний период
	в течение

года
	Глава муниципального

образования Селезневское сельское поселение

	   2.
	Подготовка и распространение листовок и другого методического материала среди населения муниципального образования Селезневское сельское поселение по правилам безопасности на водных объектах:

- осенне-зимний период

-в период весеннего паводка

-в купальный сезон
	в течение

года с учетом

сезона
	Администрация

Селезневского

сельского

поселения

	  3
	Разработка и утверждение плана мероприятий на 2022 год по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования Селезневское сельское поселение
	декабрь
	Глава муниципаль
ного образования Селезневское сельское  поселение

Мероприятия в навигационный период

	    4.
	Информирование населения через средства массовой информации о навигационной обстановке на водоемах муниципального образования Селезневское сельское поселение
	в течение года
	Администрация

Селезневского сельского поселения

Мероприятия в период купального сезона

	   5
	Планирование и утверждение мероприятий по подготовке мест массового отдыха на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение к купальному сезону 2022 года
	до 1 мая
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   6
	Назначение лиц ответственных за обеспечение безопасности людей на воде, охраны их жизни и здоровья в период купального сезона
	до 15 мая
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   7
	Определение и подготовка мест массового отдыха населения на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение в период купального сезона
	до 31 мая
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   8
	Установка специальных запрещающих знаков в местах, запрещенных для купания
	до 31 мая
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   9
	Подготовка спасательного поста к купальному сезону, оборудование и оснащение его в соответствии с установленными требованиями, подготовка и аттестация спасателей
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   10
	Согласование графика дежурств медицинских работников и сотрудников полиции
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   11
	Подготовка спасателей спасательного поста
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   12
	Организация проведения водолазного обследования и очистка дна акваторий пляжа
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   13
	Проведение санитарной очистки территории пляжа, организация подсыпки необходимого песка на территории пляжа
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   14
	Отведение на территории пляжа участковой акватории для купания детей и лиц, не умеющих плавать
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   15
	Разметка границ мест купания буйками оранжевого цвета
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   16
	Оборудование пляжа грибком, скамейками, малыми формами для мусора, санитарными узлами
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   17
	Оборудование пляжа стендом, содержащим материалы по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде, правила поведения и купания на пляже
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	    18
	Согласование и проведение технического освидетельствования пляжа в ГИМС МЧС России по Смоленской области
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   19
	Организация патрулирования и рейдов с МОтд МВД России "Велижское" в местах массового отдыха и купания в целях укрепления правопорядка
	в течение купаль
ного сезона
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   20
	Контроль за качеством воды акватории водных объектов на территории пляжа
	в течение купаль
ного сезона
	Администрация Селезневского сельского поселения

	    21
	Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории пляжа с организацией сбора и вывоза мусора
	в течение купаль
ного сезона
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   22
	Информирование населения о складывающемся  состоянии водоемов, мерах безопасности при купании, ловле рыбы
	в течение купаль
ного сезона
	Администрация Селезневского сельского поселения

	  23
	Организация и проведение совещаний с руководителями детских оздоровительных лагерей по вопросам обеспечения безопасности детей на воде
	до 1 июня
	Администрация Селезневского сельского поселения

Мероприятия в осенне-зимний период

	24
	Определение и оборудование мест ледовых переходов на водных объектах на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение
	ноябрь

декабрь
	Администрация Селезневского сельского поселения

	 25
	Установка информационных предупреждающих знаков на водоемах в опасных местах  выхода людей на лед (промоины, проруби, тонкий лед)
	в течение сезона с учетом ледовой обстановки
	Администрация Селезневского сельского поселения

	  26
	Установка специальных знаков о запрещении переходов (переезда по льду в местах, специально не установленных для перехода (переезда), где возможен переход (переезд) людей и автотранспорта
	в течение всего сезона с учетом ледовой обстановки
	Администрация Селезневского сельского поселения

	   27
	Организация разъяснительной работы среди населения о мерах безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации
	в течение сезона
	Администрация Селезневского сельского поселения

	  28
	Проведение в школах профилактических бесед по правилам безопасного поведения детей на воде и льду
	в течение сезона
	Администрация Селезневского сельского поселения

Приложение  № 2

                                                                              к  постановлению  Администрации

Селезневского  сельского  поселения

                                                                                            От  15.03.2022 г.     № 21

План

санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий в период  прохождения весеннего половодья 2022 года на территории

муниципального образования Селезневское сельское поселение

	№
	Наименование  мероприятий
	исполнители

	1
	Организация очистки территории населенных пунктов  от бытового мусора.
	Администрация Селезневского сельского поселения

	2
	Проведение ревизии водоразводящих сетей централизованных водопроводов с освобождением смотровых колодцев водоразборных колонок от талых  вод.
	МУП

«Коммунальник»

	3
	Подготовить списки колодцев, подвергшихся  подтоплению.
	Администрация Селезневского сельского поселения

	4
	Проведение дезинфекции воды шахтных колодцев, подвергшихся  подтоплению.
	Администрация Селезневского сельского поселения

	5
	Проведение профилактической дезинфекции   водопроводных  сетей д. Селезни
	МУП

«Коммунальник»

Приложение № 3

                                                                          к постановлению Администрации

                                                                            Селезневского  сельского  поселения

От  15.03.2022 г.     № 21

СОСТАВ

состав сил и средств, привлекаемых для выполнения мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья, проведения

аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья 2022 года на территории образования

  Селезневское  сельское  поселение

	№

п/п
	Наименование предприятий, привлекаемых для выполнения мероприятий
	Привлекаемая техника
	Количество техники
	Количество

сил

	1
	МУП «Коммунальник»
	Автомобиль УАЗ

Трактор ЮМЗ

Экскаватор
	1

1

1
	6

	2
	СПК «Селезневский»
	Трактор Белорус

Трактор бульдозер ДТ-75

	1

1
	12

	3
	ООО «Руслес»
	Трактор бульдозер ДТ-75

	1
	4

	4
	Личные плавательные средства
	Лодка «Казанка»

Лодка
	2

1
	3

                                                                                                  Приложение № 4

                                                                          к постановлению  Администрации

                                                                            Селезневского  сельского  поселения

От  15.03.2022 г.    № 21

Сведения

о зонах возможного затопления, подтопления населенных пунктов, территорий в границах муниципального образования
 Селезневское сельское поселение

в период весеннего половодья 2022 года

     По данным СОГУ «Велижская районная станция по борьбе с болезнями животных» 1 действующий скотомогильник, находящийся в д.Селезни не попадает в зону подтопления.

Приложение № 5

                                                                          к постановлению  Администрации

                                                                             Селезневского  сельского поселения

От  15.03.2022 г.     № 21

Сводные данные по финансовым и материальным средствам

муниципального образования Селезневское сельское поселение для безаварийного пропуска весеннего половодья 2022 года

	МО
	Продовольс

твие

 (тыс.
руб)
	Ме
дикамен
ты

(тыс.руб)
	Вещевое имущество в т.ч. товары первой необходи
мости (тыс.руб)
	Строите
льные материа
лы (тыс.руб)
	Другие материаль

ные средства (тыс.руб)
	Автобензин

(тыс.руб)
	Диз.

Топ
ливо

(тыс.

руб)
	Масла, смазки (тыс.

руб)
	Финан
со

вые средст
ва из рез. фонда (тыс.
руб)

	Селезневское сельское поселе
ние
	-----
	-----
	------

	------
	-----
	4,0
	----
	---
	4,00